compēdiosa, secundum Bart. & plenē videbitis infra in materia compendiosē substi. Vnde restat, q̄ substitutio pupillaris partim tacita, & partim expressa quo ad verba qualis est pupillaris in breuiloqua aut compendiosa contenta matrem excludit. Et idem de partim tacita & partim expressa quo ad casus. Et ratio est, quia si testator voluit matrem excludi in vnum casum, scilicet si filius hāeres erit, & infra pupillarem ætatem decesserit, eadē ratione ex coniecturata mente defuncti voluit eam excludi, si hāeres non erit, & infra puberem ætatem decesserit secundum Bar. in d. l. moribus. vij. col. in si. vers. vltimus quaro. Quarto effectus pupillaris substi. est, q̄ pater substituendo filio suo pupillo, facit filio suo hāredem suum & necessarium quem sibi facit, vt d. l. moribus. §. prius. in fin. & l. sed si plures. §. quos possum. ff. de vulg. & pupill. quod est not. quia ex hoc sequitur, q̄ si pater filio pupillo pupillariter substituat alium suum filium qui postea mortuo pupillo decessat ante agnitam substit. existentia sui hāredis in illo pupillariter substituto operatur non solum paternae hereditatis transmissionem ad quoscunq; hāeres etiam extraneos, sed etiam hereditatis pupilli secundum Bart. in d. l. moribus. §. j. in si. & plenius in l. filius qui patri. ff. de vulg. & pupill. substi. & plenē dicam infra in verbo, *mortuo itaq; testatore.* ij. tractando materiam transmissionis hereditatis. Nam licet hāereditas fraterna non transmittatur ex potentia suavitatis. l. quoniam fororem. C. de iure delibe. tamen fallit quando hāereditas fraterna delata esset ex substi. pupillari: quoniam idem tūc iudicatur, quod de paterna, secundum Bart. in l. sed si plures. §. quos possum. ff. de vulg. & pup. quem ibi sequitur Imo. & ceteri Doct. & Salic. in d. l. si testamento. C. de impub. & aliis substi. Plus dicit Bart. in dicto. §. quos possum. q̄ etiam si pater filio pupillo vulgariter substituerit, quo casu per dationē talis substituti tollitur ius suavitatis, & filius de necessario efficitur hāeres voluntarius. l. si filius hāeres. ff. de liberis & posthu. Tamen potest filio pupillariter substituendo facere substitutū hāredem suum filio & necessarium, vt ille subst. mortuo pupillo moriens ante agnitam substit. hāereditariam transmittat ad quoscunq; per illum tex. indistinctē loquentem in dicto. §. quos possum. Quinimō fortius dicit Ang. in d. l. quoniam fororem. & in l. qui duos. ff. de vul. & pup. q̄ etiā idē esset quo ad paternae hāred. transmissionē declarā impuberi in casu dictae. l. qui duos. videlicet q̄ testator habens duos filios impuberes dixit, q̄ si ambo decesserent impuberes, Titium substituēbat. quia tunc mortuo vno ex impuberib. hāereditate paterna nō adita, nō veniet statim Titius, sed alius frater impubes iure transmissionis sibi factae ex potētia suavitatis. quia tunc dicitur supereffe ex persona quae ex præsupta mente testatoris habet excludere substitutum. Facit secū dū eum. l. qui duos. ff. de reb. dub. quod est singul. secū dū Alex. in d. §. quos possum. qui sequit Ang. Et intelligatis, q̄ iure suavitatis frater substitutus est hāeres suus fratri suo pupillo quando durat eius primæua conditio. si autē post mortē patris testatoris & ante mortē sui fratris impuberis dedisset se in arrogationem alteri, ita quod tempore quo cōtingit casus substitutionis reperiret se in potestate arrogatoris, non esset suus & necessarius hāeres sui fratris, vt tenet glo. quā ibi firmat Ang. in l. ij. §. aperturā. ff. de here. insti. per l. sub conditione. ff. de libe. & posthu. super quo Imo. in dicto. §. aperturā. elegāter dicit, q̄ si frater ille qui se dedit in arrogationem alteri, fuit nōdum substitutus, sed

tus, sed etiam in aliqua parte coheres datur impuberi, & parte illa aduerit, non possit pupillare a paterna separare dando se alteri in arrogatione, ideo adhuc erit suus haeres fratri pupillo, per l. quidam eulogio. ad fi. C. de iure delib. cu quo trahit Alex. in d. §. quos postum. ¶ P O S T R E M O videre oportet de septimo & ultimo princ. artic. scilicet qualiter finitur & extinguatur haer pupillaris subst. Et dico secundum doctrinam Bar. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupil. q. haec subst. quandoq; deficit ab initio, puta quia deficit aliquid de substantialibus in ea requisitis, de quibus dictum fuit supra. in quarto princ. artic. Quandoq; deficit, & finitur ex postfacto. Et ista est materia nota infra. ¶ Substitutio enim quae ab initio sua essentialia habuit, finitur quatuor modis. Primo ex persona testantis seu testamenti. Secundo, ex persona substituti. Tertio ex persona eius cui facta est substitutio. Quarto ex ipsa subst. Primo deficit ratione personae testantis seu testamenti, ut puta si testator fuit deportatus: quo casu irritatur eius testamentum. l. si quis filio. §. irritum. ff. de iniur. r.upt. test. vel fecerit aliquod testamentum postea: quia tollitur primum. l. si quis eum. in fin. ff. de vulg. & pupil. Idem si testamentum fuit ruptum per agnationem posthumi. l. si pater filii. illo eod. tit. hodie tamen remanent tabulae pupillares rupto testamento agnatione posthumi praeteriti. per auth. ex causa. C. de libe. praet. & dixi plenè supra eod. su per verbo, *In eodè testamento relinquens.* j. in xxvij. & vlti. limit. & tergi supra in vij. huius substituti requisito in fine. Idem si haereditas testatoris non adatur, vt d. l. moribus. §. adeo. quoniam tunc perit subst. nisi sustineatur per edictum, si quis omis. caus. testamen. vel nisi existentia sui haeredis operetur confirmationem substi. per l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. Eodem modo finitur, si testamentum rumpatur in totum per querelam inoff. test. l. Papinianus. §. sed nec in pupuberis. ff. de inoff. testa. sed hodie conseruatur per dictam authenticam. ex causa. ¶ Secundo principaliter finitur ex persona substituti, puta si non reperitur capax tempore mortis pupilli, vt l. si is qui haeres. ff. de haere. insti. quod est verum, si non in totum capax: si vero esset capax in parte, & in parte non, puta quia filius naturalis tantum qui patri non potest succedere ultra vnam vnciam, tunc succedit pupillo fratri suo in omnibus bonis pupilli, sed non in bonis paternis ultra portionem a lege taxatam: ideo residuum debetur succedentibus ab intestato. Similiter si spurius filio testatoris pupillo fratri suo fuerit substitutus, nihil capere potest de bonis testatoris patris sui, cum non vitio & culpa sui sit capax, sed vitio & culpa parentum, bona paterna debentur succedentibus ab intestato. secundum Bar. Bal. & communiter omnes in l. aufertur. §. j. ff. de iure fisci. & plenius in l. si. iij. col. ff. de his quib. vt indig. & Bal. in l. j. C. de natu. lib. Sed bona pupilli, cui spurius eius frater fuit per patrem commune substitutus tali spurio pertinebant: quia licet bonorum patris sit incapax, non tamen prohibetur fratri succedere per pupillarem subst. quae dicitur testamentum filij, vt deciditur in l. si is qui ex bonis. ff. de vulg. & pupil. vbi Bart. & Alex. & dixi supra, in primo huius substi. effectu. ¶ Tertio principaliter finitur ex persona pupilli cui facta est substi. & hoc multis modis. Primo, adueniente pubertate, vt dicta l. in pupillari. ff. de vulg. & pupil. id est, quae primum attingit vltimam diem quartidecimi anni. l. quae aetate. ff. hoc titu. Nam postquam eo tempore pupillus incipit posse testari, eo ipso definit subst. pupillaris, quae in eius prouiso-

nem propter eius impedimentum testandi facta fuerat. ita dicit gl. in d. l. moribus. & Gul. de Cug. in d. l. precibus. & Bar. in d. l. in pupillari. quos ibi sequitur Alex. ¶ Et onus probandi, quod haeres mortuus fuerit pubes vel impubes: incumbit ei, qui in maiori vel minori aetate suam fundat intentionem. l. si minorem. C. de integ. resti. mino. secundum Salic. in l. sciant. C. de legiti. haer. & Ang. in §. fin. vlti. col. in l. ad Teryl. Secundo, finitur per euentum alterius aetatis pupilli per testatorem taxatam. vt l. si ita. ff. de vulg. & pup. Et intelligatis per testatorem taxatam intra xiiij. annos. Nam potest testator substi. limitare breuiori tempore: sed non ampliari, quod excedat pubertatem, cum aetas pupillaris sit de forma seu quasi huius substi. vt videtur supra, secundum Iason. in d. l. in pupillari. Tertio finitur capitis diminutione minima ipsius pupilli. ff. de adop. l. nec ei. §. coru. puta si pupillus cui pupillariter fuerit substitutus, datus fuerit in arrogationem alteri, vt habuistis supra, in iij. princ. arti. in v. requisito. Tamen licet hoc casu ipso iure finitur substituti, attamen remanet in effectu valida, quia haereditas pupilli debet ex stipulatione substituto aut alteri qui ei succederet, si adoptio facta non esset. l. non aliter. & l. his verbis. ff. de adop. & insti. de adop. §. cu autè impubes. Secus esset, si pupillus pateretur maximam capitis diminutionem, puta quia doli capax deliquit, & deportatus fuit, vel seruus pene effectus: quia tunc in totu ac in effectu & perpetuo extinguitur substitutio: & ratio differentia est, quia arrogatio sit in fauorem pupilli, ideo per eam non tollitur effectus substi. sed deportatio tedit in eius damnum propter suum delictum. Merito tollit omnia quae tendunt in sui fauorem, inter quae est pupillaris substi. sed non tolleret ea, quae tendunt in sui grauamen: ideo non extinguitur ret fideicommissi, ab eo relicti. l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Trebel. Na talis substitutio fideicommissaria tendit in onus & grauamè filij, & commodum alterius scilicet fideicommissarij & testatoris, qui non deliquerit. Ideo deportatione filij grauati non finitur, vt ibi, & in l. Statius. §. Cornelius. ff. de iur. fisci. ita eleganter decidit Bartol. in d. l. in pupillari. ¶ Praeterea finitur haec pupillaris substi. si impubes, cui facta est, monasterium ingrediatur. & ante pubertatem professus fuerit ex dispensatione papae: quo casu per professionem efficitur intestabilis, auth. ingressi. C. de sacrosanct. eccle. secundum Bar. in d. l. in pupillari. vlt. col. Et quia etiam monasterium habetur loco filij, secundum communem opinionem in ca. in praesentia. de probat. Ideo sicut si haberet liberos in aetate pupillari expirat substituti. vt infra dicef, ita etiam in proposito. Quod veru intelligatis, si est ingressus religionem quae habere potest propriu in communi. Si autem ingressus esset religionem mendicantium, quae propriu habere non potest in particulari aut communi, vt in cle. xxiij. de verb. signi. tunc non extinguitur substi. imò effectum sortitur, perinde ac si pupillus mortuus esset naturaliter, per not. per Cyn. in auth. si qua mulier. C. de sacrosanct. eccle. & Bar. in l. j. vlt. col. ff. de co. tit. quia vbi idem operatur mors ciuiliis, quod operatur naturalis, tunc de vno ad reliquum procedit argumentu. l. Deo nobis. C. de epif. & cler. & in auth. de mona. §. illud. versic. sin autem. secundum Imo. hic, & in dicta l. in pupilla ri. ¶ Si autem pupillus oblatus fuisset monasterio per parentes, cum ex hoc non sit professioni obligatus, quin poenitere possit, vsq; ad annos discretionis aetatis cum scimus. & cap. significatibus. de regula. tunc per tale ingressum non finiretur substitutio, cu interim ipso iure

ipso iure non tenet ingressus. c. beneficium. de reg. in vj. Et sic firma manet substi. pupillaris secundum Imo. & Alex. in d. l. in pupillari. Item finit substi. si pupillus cui facta est substitutio, liberos infra pupillarem aetatem suscipiat. l. ex facto. in prin. ff. de vulg. & pupil. secundum Bart. in d. l. in pupillari. quem ibi sequitur Ang. per rationem. l. cum acutissimi. C. de fideicom. Nam vbi malicia supplet aetatem, possibile est in pupillari aetate ptereare & suscipere liberos. c. de illis. de desponsa. impube. imò glo. in summa. in ca. quod intra annos xx. q. j. refert quendam puerum nouem annorum suam grauidasse nutricem. allegat Gregorium hoc dicentem in dialogo quem etiam refert Ioan. And. in c. puberes de despon. impub. & in c. si. de eo qui cognio. con sangui. vx. o. fia. licet Franci. de Zabarel. Card. dicat in c. j. de deli. pue. q. saepe legit in dialogo Gregorij, sed non inuenit illud dictum. Pariter refert Hieron. epistola lxxv. ad Ditanum, q. Salomon & Achaz in xj. aetatis anno liberos procreauerunt. & q. cum quaedam mulier nutrens filium expositum cum eo se ingurgitasset, induxit puerum illum xj. annoru ad coedum. Hosti. verò in d. c. si. dicit non solum vidisse in femina, sed etiam in masculo, q. in aetate pupillari generaret filios naturales, quamuis legitimos tantum scilicet adoptiuos habere non possit in tali aetate constitutus; insti. de adopt. §. minorem. restat ergo, q. substitutio pupillaris finitur per natiuitatem liberorum; quia quemadmodum si ipse impubes maior fuisset, & testamentum fecisset, tale testamentum rumpere agnatione posthumi praeteriti. l. ij. C. de bono. post. contra tabu. & l. j. & ij. C. de posth. haered. institut. & pariter reuocatur & extinguitur donatio prius facta per superuenientiam liberorum. De quo plenè per Bar. in l. Titia. ff. de lega. ij. sic etiam rumpi debet substitutio pupillaris, quae dicitur testamentum filij: & ita etiam tenet Bal. post Guli. in dicta l. precibus. Nam alias sequeretur q. haec substitutio fauore filij pupilli inducta odium operaretur, scilicet liberos pupilli, quos plusquam seipsum diligit, excludendo, quod esset contra l. quod fauore. C. de legi. idem tenet Bal. in l. haereditatis. versic. quarta differentia. & ibi Fulgo. C. de impu. & alii substi. & in l. nec enim. §. corum. ff. de adopt. vbi singulariter istud dictu, & scilicet quod per susceptionem liberorum finitur haec substitutio, limitauit esse veru, vbi impubes cui facta est substitutio, susciperet filios naturales & legitimos, secus si naturales vel spurios. Quia tunc non expirat pupillaris, sed bene expiraret fideicommissaria. l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & substi. melius facit l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Trebel. Et pro ista differentia inter pupillarem & fideicommissariam facit secundum Alex. & Iaso. glof. singularis in l. j. ff. de bono. post. contra tab. volens q. licet filius minus legitime natus quandoq; posset ex testamento vel ab intestato succedere patri, tamen contra testamentum nunquam admittitur pro qua facit tex. not. quem ibi ponderat Bald. in l. fin. C. de naturali. libe. ¶ Ex quibus sequitur, q. valet substitutio pupillaris facta filio pupillo de suis propriis liberis nascituris ad instar ex eplaris, per dicta l. humanitatis. secundum Alex. in dicta l. in pupillari, in fi. ff. de vulg. & pup. & etiam de quocunq; alio facta si sine liberis in aetate pupillari decesserit, secundum Iaso. ibi in fi. qui allegat Raph. Cuma. sic consuluisset conf. clxxxj. incip. proponitur quod Bartholomaeus. Praeterea finitur substitutio emancipatione pupilli, si ante mortem patris pupillus fuerit emancipatus. l. cohaeredi. §. cum filia. ff. de

vulg. & pupil. Quarto principaliter finitur substitutio pupillaris ex defectu ipsius substitutionis, vt si facta fuit sub conditione extrinseca, id est expressa in testamento. quae deficit. l. sed si plures in princ. ff. de vulg. & pupil. Nam etiam si ante decesseret, substitutus, spem substitutionis ad haeredes etiam suos descendentes non transmitteret, quia licet haereditas quae semel ex substitutione mortuo pupillo debita fuit, transmittatur prout dixi supra in quarto & ultimo effectu huius substi. tamen substituto praemortente ipsi pupillo vel post pupillum ante conditionem non transmittit spem substitutionis, etiam ad proprios descendentes, vt d. l. sed si plures. §. j. facit l. si ex pluribus. ff. de suis & legi. haere. & idem est in substitutione reciproca. l. Lucius. §. in. ff. de vulg. & pupil. & in fideicommissaria, vt spes earum non transmittatur etiam ad descendentes. l. vnica. §. sui autem aliquid sub conditione. C. de cadu. tollen. & est glo. singularis in l. j. C. de his qui ante aper. tab. pro qua est casus secundum Doct. in l. cum virum. C. de fideic. & l. haeredes mei. §. cum ita ff. ad Trebel. licet glo. voluerit contrarium in l. is cui. ff. de actio. & oblig. q. imò dispositio conditionalis transmittatur ad liberos, sed non est verum secundum Bal. & Alex. in l. cum ex filio. §. j. ff. de vulg. & pupil. ¶ Ideo ius seu spes substituti pupillaris non venit in confiscatione bonorum substituti, cum in ea non veniant iura futura. l. eius qui apud. §. j. ff. eo. & l. si mandauero. §. is cuius. ff. mandati. & est glo. no. in l. nam ad ea. ff. de condit. & demonst. de quo videatis Bald. in l. j. C. de bon. proferip. & in l. ex facto. & ibi Alex. ff. de vulg. & pup. §. fin. & dixi supra super verbo. & uxorem nomine Adela. in quinto artic. successio num ab intest. videatis casum mirabilem & stupendu in quo spes substi. transmittitur substituto praemortente ante implementum conditionis, quem scripsi supra eo. in verb. & soboles quam gestabat in vtero in fin. ¶ Et hoc verum, q. spes substitutionis non transmittitur ad haeredes substituti praemortentis, nisi essent sibi haeredes iudicio testatoris, vt puta quia testator illi substituto eos substituerat. Quo casu ad illos haeres iudicio testatoris venientes bene transmittetur spes substi. vt l. cohaeredi. §. j. & ibi Bart. in l. patrifamil. ff. de vulg. & pup. nisi substituti fuissent sub conditione, quae defecisset: quo casu ad eos spes non transmittetur. l. qui habebat. illo eo. tit. & dixi supra in j. prin. arti. huius substi. ¶ Et eodem modo transmittitur substi. vbi habet ius accrescendi annexum, & non tractatur de prauidicio alterius tertij: quod est quando ibi non est alius cohaeres vel substitutus, de cuius prauidicio agatur. [Vel forte substitutus repudiavit aut alias exclusus: nam si esset substitutus, ius substi. praefereatur iuri accrescendi, tanquam expressum praefert tacito. l. ij. §. si duobus. ff. de bo. post. secundum tab. secundum glof. in §. si verò. in auth. de haeredi. & Fal. & in l. qui habebat. ff. de vulg. & pup. j. tex. est singu. secundum Bart. & alios ibi, in l. qui patri. ff. de acqui. h. gre. quem idem Bar. dicit esse singularissimum & ad hoc mirabile in d. l. vnica. §. si autem aliquid sub conditione. C. de cad. tol. illa transmissio non venit per ius substi. sed per ius accrescendi, vt clare decidit Bart. in d. l. qui patri. cum ius accrescendi sit sui natura ad haeredes transmissibile, quae respicit portionem & rem. l. haec scriptura. §. si. ff. de condit. & de monst. & substitutio respicit personam: ideo cum persona substituti finitur, dicta l. si ex pluribus. ff. de suis & legi. haere. nisi iuncta fuerit cum iure accrescendi. vt dicta l. qui patri. nam etiam conditionalis substi.

iuncta cum iure accrescendi transmittitur. I. qui ex duobus. in prin. ff. de acqui. hære. secundum Bart. ibi 17 Iaf. & Doct. in l. qui plures liberos. ff. de vulg. & pup. 18 de fideicommiss. autem subst. an transmittatur, videbitis plenè infrà eo. in materia subst. fideicommissaria. 121 Et sic est finis huius quotidianæ subst. contra quâ & totam eius materiam arguitur vnico medio. & videtur qd hæc pupillaris substitutio sit contra omnem iuris dispositionem: Certum est enim, quod testamētum non debet dependere ex alieno arbitrio, aliàs esset voluntas captatoria. l. captatorias. C. de testa. m. lit. quiniò ipse filius de consensu patris testari non potest, ne eius testamentum dependere videtur ex arbitrio alterius. l. qui in potestate. ff. co. & l. senium. §. si. C. qui testa. fac. non poss. & dixi plenè suprâ eo. super verb. matrem in super Cleram. sed substitutio pupillaris, quæ (vt vidistis), dicitur testamētum filij, omnino dependet ex alieno scilicet patris arbitrio. ergo valere non debet de iure, & sic de tota eius materia vana & inutilis de nihilo seruiens. Sed hoc non obstante dico hanc substitutionem fore vtilem, & nunc iure cōmuni approbatam: nam licet vltima voluntas sit nulla ex alieno dependens arbitrio: vt dicta l. captatorias. attamen illud est verum, nisi statuto vel cōsuetudine approbaretur, & sic fieri permitteretur. Nam cū successiones sint de iure postituo, saltem quo ad titulum, vt plenè habuistis suprâ eodè super verbo, Testamentum. j. statutum vel patris consuetudo potest super his contra regulas iuris postitui disponere, prout vult & expedit, sicut factum fuit in hac substitutione, quæ licet dependeat ex alterius scilicet patris arbitrio, tamen consuetudine fuit inuenta, & de iure Romanorum ciuili approbata, vt d. l. moribus. ff. de vulg. & pupil. sicut videmus ex consuetudine introduci posse in codicillis directo institui, & quem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, vel cum duobus testamentis secundum Bald. in l. de quibus. ff. de legi. & plenè Alex. in dicta l. moribus. in prin. & de casu nostro est text. in l. captatorias. ff. de hære. instit. ibi senatus censuit. de quo plenè dixi suprâ eod. in verbo, Condidit. j. Et pariter posset hæc substitutio statuto vel cōsuetudine tolli, cū vnū in ius ciuile possit per aliud tolli. institui. de iure naturali. §. ex non scripto. in versi. ca. verò.

S V M M A E.

- 1 Exemplaris substituitur. quid & quare ita appellatur. & nume. 2.
3 Pupillaris & exēplaris an cōueniāt in causa producente.
4 Exemplariter substituitur potest furioso sicut & mēte capto.
5 Exemplariter substituitur potest muto, surdo & prodigo.
6 Exemplariter substituitur potest minori per statutum testari prohibito.
7 Exemplariter substituitur potest filio sane mentis in casum quo demens aut prodigus fiat.
8 Frenetico an possit exemplariter substitui.
9 Pupil. & exēplaris an cōueniant in materia producibili.
10 Exemplariter substituitur ijs quibus pupillariter, si sint mente capti.
11 Exemplariter substituitur potest religioso mente capto.
12 Mater potest spurio exemplariter substitui.
13 Mente captus habens parentes naturales & patrem arrogatorem. potest decedere cum tribus testamentis.
14 Filij an parentibus furiosis exemplariter substituant.
15 Mater substituit filio exemplariter. nisi ad secunda vota transeat.
16 Pater etiam ad secunda vota transeat potest filio exem-

plariter substitui. Exemplaris non requirit quod fiat impuberi. Exemplaris non requirit eum cui sit mortuo testatore effi- ci sui iuris sed quod non sit recasurus in alterius potestate. & nume. 19. Exemplaris sicut & pupillaris requirit quod pater sibi prius faciat testamentum. Exemplaris fieri non potest filio exheredato. Furiosus an propter delictum antea commissum possit puniri vel exheredari. Furiosus habetur pro mortuo. Cadauer puniri potest. Damnatu seipsum occidisse. est in arbitrio iudicis seipsum occidere. Furiosus quid si tempore dilucidi internalli delinquat. Exemplaris requirit aditionē hære ditatis sicut pupillaris. Exemplaris an cōueniat cū pupillari in modo procedendi. Exemplariter qui possunt furioso substitui. Furiosus filium unum an pater ei substituat alijs preteritis. & nume. 31. Fratris appellatione an ille veniat, qui ex altero tantum est latero. Furiosus pater extraneus substituen. potest matrem preteritis. Exemplaris tacita quando locum habeat. & num. 35. Exemplaris tacita probata. Exemplaris partim expressa. & partim tacita. Exemplaris an cōueniat cum pupillari in effectu. Exemplaris an trahatur ad omnia bona furiosi & patri. Mater pietas equalis paterna in exēplari substituit. Homo dignior quàm femina. Parentum appellatione venit mater. Furioso qui prius sana mentis testamentum fecit, si pater postea substituat, quid iuris. Pater prodigus an filio substituat exemplariter. Exemplaris an matrem excludat. Exemplaris an desinat vt pupillaris. Exemplaris cessat cessante causa. Exemplaris cessante furore cessat, & reuerso reuenitur. & nume. 49. Exemplaris cessat natis liberis. Exemplaris cessat delicto eius cui fit. Exemplaris substitutio est species distincta. Exemplaris in quibus differat à vulgari. Exemplaris in quibus differat à pupillari. Exemplaris differat à reciproca. Exemplaris differat à compendiosa.

Tractatus exemplaris Substitutionis.

ERTIA substitutio dicitur exemplaris ad exemplum pupillaris substitutionis inuenta, & fit filio mente capto, sicut fit pupillaris filio pupillo. Quæ quidem substitutio sic describitur per Salicet. in l. humanitatis. C. de impuber. & alijs substituit. v. col. Exemplaris est substitutio directa, per alterū ex parentibus facta, libero eius mente capto de persona ei verisimiliter ab intestato successura, bona vtriusque comprehendens, vt ex sequentibus latius declarabitur, & cū hæc substitutio sit omni tempore durante furore directa, potest quibuscumque verbis directis fieri, vt si filius meus in furore vel dementia aut mutitate vel prodigalitate decesserit, talis sit hæres. Et etiam fieri potest verbis communibus, veluti, talem substituo. Quia cū exemplaris valere possit omni

omni tempore iure directo, cū omne tēpus furoris sit idem & non mutetur, non est differentia ratio assignanda secundum Bal. in dicta l. humanitatis. & Ang. Aret. in §. qua ratione. in l. de pup. substi. Et hæc substit. magistraliter appellatur exemplaris, quia ad exemplum pupillaris inducta seu similitudinem, quæ causatur ex imbecillitate animi vtriusque. Nam sicut animus & intellectus impuberis non iudicatur sapiens nec stabilis. l. si. C. de testa. mili.) & inde dicit Philosophus, nemo iuuenes eligit in duces, quia nō cōstat eos esse prudentes, id eo lex prohibuit pupillum testari, & patri hoc facere permittit pro ipso. Eadem humanitate permittit lex parentibus, vt filiis etiā puberibus mente captis testamentum faciant, secundum Sali. in dicta l. humanitatis. iij. col. in si. subiungens in fin. d. l. qd nō potest fieri nec reuocari in codicillis, cū sit directā. l. hæreditatem. C. de codic. pro cuius declaratione sunt quinque principaliter examinanda. Primò qualiter prædictæ duæ substitutiones scilicet pupillaris & exemplaris cōueniant in causa producente. Secundò qualiter cōueniant in materia producibili, scilicet vtrum omnia quæ requiruntur ad pupillarem, etiam requirantur ad exemplariam. Tertio, qualiter cōueniant in modo producendi, scilicet an exēplaris fieri possit tacite vel expresse, sicut pupillaris. Quarto, qualiter cōueniant in effectu producti, an omnes habeant effectus, quos habet pupillaris. Quinto & vltimo, vtrum eis eisdem modis finiatur & extinguatur exemplaris, sicut & pupillaris. Vt vnto ad primum, scilicet an cōueniant in causa producente, & dicant doct. quod sic: quia sicut pupillaris fuit inducta, quia pupillus non potest sibi prouidere per testamentum, ita & exemplaris. Quia mente captus & similes non possunt testando sibi prouidere. l. humanitatis. C. de impub. & alijs substit. & instit. de pupil. substi. §. qua ratione. Vel dicatis secundum Bart. in l. ex facta. iij. col. ff. de vulg. & pup. quia non cōueniunt in causa efficiente: quia pupillaris inducta fuit moribus. vt l. ij. in princ. illo eo. tit. Exemplaris vero inducta fuit lege vel consuetudine principis, vt dicta l. humanitatis. & sic in causa efficiente differunt. In causa autem finali in genere cōueniunt, quia vtraque subst. inducta fuit ad prouidendum ei qui sibi prouidere non potest. Sed si consideremus causam finalem in specie, tunc non cōueniunt: quia pupillaris substitutio inducta fuit ad prouidendū ei, scilicet pupillo qui propter ætatem sibi prouidere non potest testando. Ista verò exemplaris ad prouidendum mente capto etiam puberi, qui propter mentis defectū testari non potest, vt dicta l. humanitatis. Nam mentis defectus est causa propter quam fit hæc substitutio simul cum impossibilitate testandi, quæ resultat ex morbo. Et ideo cōmuniter tenetur, quod sicut mente capto potest exemplariter substitui, vt dicta l. humanitatis. sic etiam substitui poterit furioso, qui propter defectum mentis testari non potest. l. furiosum. C. qui testa. fac. non poss. e. fina. de success. ab intest. Nam qd furioso possit substitui, facit text. in l. fin. in prin. iuncta gl. in verbo, substitutio. C. de cura. furio. Præterea ratio faciendi hanc substitutionē fundatur in humanitate: vt dicit l. humanitatis, quæ fortis militat in furioso, quam mente capto, secundum Bar. in d. l. ex facta. ff. de vulg. & pup. & Bal. ibi, in dicta l. humanitatis. & vtrobiq; Alexan. & est cōmunis opinio, licet Ang. in d. l. ex facta. contrarium tenuerit, motus quia d. l. humanitatis. loquitur in mente capto, qui furorē habet interius non proficiens ad actus

exteriore alteri nocuos: sicut facit furiosus proiciendo lapides, & aliàs damnificando. Vnde cū d. lex sit exorbitans à iure cōmuni, quo regulariter substitui non potest maiori directè, & loquatur in mente capto, non debet posse extendi ad furiosum, præsertim quia tex. habemus in l. si furiosus. C. de nupt. quod iura exorbitantia, loquentia in mente captis, locum non habent in furiosis: & sic ei substitui non potest, nisi à principe imperetur, sicut fiebat antiquitus, vt d. l. ex facta. sed cū in furioso sit maior ratio humanitatis, prima opinio velut communis tenetur: quam etiam sequitur Iason in dicta l. humanitatis. ij. col. & in l. ex facta. ff. de vulg. & pupil. Prouiso, qd furor sit perpetuus & continuus: quia si haberet intervalla dilucida, quia sibi ipsi prouidere potest illo tempore dilucido testando, non posset tali hæc substitutio fieri. Et requiritur furor aut alius casus non solum tempore testamenti, sed tempore mortis, vt l. ij. §. sed si extraneum. ff. de vulg. & pupil. secundum Barto. & Alex. in dicta l. ex facta. & Bald. in d. l. humanitatis. Et eodem modo substitui potest hodie muto & furdo ac prodigo per rationē d. l. humanitatis. Licet olim iure Digestorum pater non posset eis substituire, nisi à principe imperaretur secundum Bart. & Bal. in dicta l. ex facta. Bal. Paul. & Alex. ac Iafin. d. l. humanitatis. Dum tamen sint tales mutus, furus, & prodigus, qui testari omnino non possunt. De quo in l. discretis. C. qui test. face. nō poss. idē tenet Imo. h. c. Ex quo inferit, qd si ex forma statuti esset prouisum, qd minor viginti annis testari non posset, illi tali poterit exēplariē substitui secundum eum. Quia talis prohibitio testandi quandā importat bonorū interdictionem, quæ talem minorē facit æquiparari prodigo: & sic ei tanquā prodigo poterit exemplariter substitui, vt que ad xx. annos, secundū Bar. in l. ij. ff. de vulg. & pupil. & Alexan. in d. l. ex facta. Plus dicit Sali. in d. l. humanitatis. vij. col. quod etiā hæc substitutio fieri potest filio sanæ mentis in casum, in quem infanæ mētis, aut prodigus efficeretur. Nam sufficit eam conferri in tempus & casum, à quo incipere posset. l. si cum. §. si. cum l. seq. ff. de dona. inter vir. & vxor. Tamen requiritur qd furor adit tempore mortis testatoris, secundum Alexand. in d. l. ex facta. xvj. col. Et ex his sequit, qd non posset phrenetico exemplariter substitui. secundum Bald. in d. l. humanitatis. in fin. quia non laborat perpetuo modo, vt requirit ille tex. licet Iason dubitauerit, attento qd phreneticus testari non potest, secundum Bald. in l. ij. in x. q. C. de rescin. ved. & sic eadē ratio militat in phrenetico sicut in furioso & mente capto, nisi intelligatur Bald. ibi qd testari non possit durate phrenesi. sed postea bene. Cū Bal. tranſit Alex. in d. l. ex facta. & d. l. humanitatis. dicens qd phreneticus est ille qui interdum habet istas fantasias. Idē Iason in d. l. ex facta. subiungens ibi xiiij. col. quod etiam fatuo non posset exemplariter substitui, qui testari potest de per se secundum Ioā. Fab. quem ibi sequitur Angel. in §. præterea. institui. quibus non est permis. face. testa. Nec obstat, qd fatuo datur curator, sicut mente capto. l. j. in fin. cum l. ij. ff. de postul. Quia respondetur, qd datio curatoris non impedit testamenti fictionem, quo minus curatorem habēs testari possit etiā sine curatoris autoritate, secundum glo. in l. Aurelio. §. Caius. ff. de lega. ij. & est text. in l. si frater. ibi, licet vigoris nōdum emerſissent vestigia. C. qui testa. fac. pos. ibi Pau. & Alex. not. ex illo text. qd maior xiiij. annis, licet habeat imbecillitatem intellectus, tamē poterit testari, vt vidistis suprâ in vers. ff. iij. bo. Ad

bo. Adiecta impuberi. Tamen dubitat Iason ubi supra, cui videtur dura hæc decisio. Tum quia in fatuo nõ est sanitas intellectus, tum etiã quia tex. in d. l. d. bimus. §. fin. c. l. seq. ff. de priuil. cre. equiparat fatuũ prodigo, muto, & surdo, quibus potest exẽplariẽ substitui. ¶ **S E C V N D V S** articulus est, an hæc duæ substitutiones conueniant in materia producibili, ita q̃ requisita in hac pupillari pariter requirantur in hac exemplari. Et primò, quia in pupillari primò requiritur, q̃ ille cui fit, sit de liberis, ita etiam requiritur in ista. ¶ Et dico q̃ sic: ideo sicut pupillaris fieri p̃t liberis naturalibus & legitimis, & legitimis tantum, veluti arrogatis, in f. l. de pupil. substit. in prin. & l. i. arrogator. ff. de adopt. ita etiam talibus liberis substitui potest exemplariter, si sint mente capti, furiosi, muti, aut p̃digi, intestabiles, vt dicta l. humanitatis. Quid autem in adoptiuis, hęc tangit Imol. vt etiam in dicta l. ex fact. post Angel. Pariter sicut pupillaris fieri non potest liberis naturalibus tantum, & minus spurriis, sic nec etiam ista fieri talibus poterit, licet Bar. & Bal. in filio naturali tantũ voluerint hanc substitutionem fieri posse. cum in ea non requiratur patria potestas, quia fieri potest per matrẽ, vt dicta l. humanitatis. tamen prima opinio est verior, q̃ etiam naturalibus tantum fieri non possit, secundum Angel. Imol. Alex. & Iaso. in d. l. ex fact. quia filio naturali tantũ nulla debetur legitima: cum præter patris voluntatẽ nihil capiatur, vt dicit gl. singularis in l. j. ff. de bo. pos. cõtra tab. & est tex. in l. iij. C. de nat. lib. facit l. vxorẽ. §. pater naturalis. ff. de lega. iij. & tũ tex. in d. l. humanitatis. requirit q̃ legitima relinquatur mente capto, cui substituit: ergo, &c. ¶ Præterea hæc substitutio inducta fuit ad instar & exemplum pupillaris: & sic iudicanda est in omnibus illi similis, nisi expressẽ reperiat differentia de iure. & ita etiam tenet Iason in d. l. humanitatis. Nam videmus quòd fieri non potest filio cordigero, eo quia nulla ei debetur legitima, secundum Bald. in l. iij. C. de hæredi. instit. in fin. secus in aliis religiosis, qui possunt tenere bona in cõmuni: quia illis bene debetur legitima, & retinet omnia iura legitimi hæredis, vt l. Deo nobis. C. de epif. & clerici. ideo talibus mente captis potest exẽplariẽ substitui secundum Bal. in d. l. humanitatis. in vij. q. 12 & valebit saltem vt fideicommissaria. ¶ Mater autem filiis naturalibus vel spuris substituere exemplariter potest, cũ etiam spuris debeat legitima in bonis matris. l. si suspecta. §. j. ff. de inoff. test. & in §. no uisimẽ. instit. ad Orfitia. nisi esset mulier illustri, cui esset dedecus tales filios habere. l. si qua illustri. C. ad Orfitia. vel nisi essent nati ex damnato coitu: quo casu non sunt liberi nominandi, nec à parẽtibus alendi. in authent. ex complexu. C. de incest. nupt. & sic minus debetur eis legitima, & consequenter substitui exemplariter. Videatis Ange. Aret. in d. §. no uisimẽ. imò non possunt à patre vel matre in testamento hæredes institui, aut ab intestato succedere. Et si instituerentur de factõ, hæreditas applicatur venientibus ab intestato, secundum Bart. in d. authent. ex complexu. & in l. aufertur. §. j. ff. de iure fisci. & plenius in l. si iij. col. ff. de his quibus vt indig. Bal. & Sali. in l. si pater. C. de hæred. instit. & Bal. in l. j. C. de natura. liber. vt vidistis plenẽ in verbo. & vxorem nomine. A. delasiam. ¶ Ex quibus præmissis sequitur quòd filius mente captus habet parentes naturales & patrẽ arrogatorẽ, poterit decedere cum tribus testamentis, vno à patre, alio à matre, & reliquo ab arrogatore exemplariter factõ: & quilibet substituitur vocabitur ad bo-

na peruenta furioso ab eo, à quo substitutus est: in re-
 liquis verò bonis aliunde furiosis aduẽtis, quis dicto-
 rum substitutorum succedet, dicã infra in iij. princ.
 artic. Et licet pater & mater possint liberis, vt di-
 ctum est, exemplariter substituere: non tamen con-
 uerfo possunt liberi patri vel matri dementibus hanc
 substitutionem facere, secundum Bart. per bonas ra-
 tiones in d. l. ex fact. v. col. Et hæc est communis o-
 pin. in qua omnes vnanimiter cõueniunt excepto Iaso.
 in d. l. ex fact. vij. col. Sed non curo. Secundò re-
 quiritur in pupillari, q̃ liberi quibũ sit, sint in parẽtis
 potestate: sed in ista exemplari hoc non requiritur.
 Quia videtis p. text. in d. l. humanitatis, q̃ mater po-
 test eam facere, & tamen non habet filios in potesta-
 te. in f. l. de adop. §. femina. vel fieri potest ab vtroq̃
 parente scilicet patre & matre simul, qui eãdem sub-
 stitutionem facere possunt filio communi. Quo casu
 ad eius confirmacionem nõ requiritur mors vtriusq̃.
 Quinimò consensus viuẽtis accidit iudicio mortis.
 l. sicut. §. venditionis. ff. quibus mo. pign. vel hyp. sol.
 secundum Ange. Aret. in d. §. qua ratione. v. col. Non
 curatur ergo patria potestas in hac substitutione. &
 sic fieri potest liberis emancipatis. Prouiso, vt dictum
 est, q̃ sint naturales & legitimi, vel saltem legitimi,
 prout supra habuistis. Et si prouiso etiam, quòd non
 fiat per matrem, que transfuisset ad secũda vota: quia
 in illa cessat humanitas, quæ est fundamentum huius
 substitutionis, arg. l. lex quæ tutores. C. de admin. tut.
 Lex enim de tali matre non confidit, vt etiam apud
 eum filius educetur & nutriatur. l. iij. C. vbi pup. edu.
 debe. adeo q̃ etiam si mater prius filio substituerit, &
 demum ad secunda vota transfuit, substitutio euane-
 scit secundum Barto. in d. l. ex fact. vbi idem tenent
 Angel. Rapha. & Ias. in matre. Secus si autem in pa-
 tre, qui exemplariter substituere potest, quãquam ad
 secunda transfuerit vota, cum propter hoc non pri-
 uetur administratione bonorũ filij. l. si. C. de bo. ma-
 ter. & l. generaliter. C. de secund. nupt. Facit gloss. in
 authent. q̃ mater. C. de reuoc. dona. Sed Ioan. de Imo.
 hic & in d. l. ex fact. tenet contra Bart. etiam in ma-
 tre, vt propter transitũ ad secũda vota non priuatur,
 si petierit tutorem vel curatorem dari filio mente ca-
 pto. Nã cum tunc nõ priuatur successione filij. l. iij. §.
 filius. ff. ad Tertyl. quod matris fauorẽ concernit: mul-
 to minus priuari debet potestate substituendi exem-
 plariẽ, quod concernit fauorẽ filij, per quam rationẽ
 plus dicit, q̃ etiamposito, q̃ tutorem vel curatorem
 filio non petisset dari mente capto ante transitũ ad
 secunda vota, non propter hoc adimitur ei potestas
 substituẽdi exemplariẽ, cum hoc concernat fauorem
 filij, qui vitio matris nõ debet puniri. Nã videmus, q̃
 quantumcunque pater filium exheredauerit mala
 mente propter iniuriam filio irrogatam, non prohibe-
 tur ei pupillariter substituere. l. iij. §. j. ff. de vul. & pup.
 & ita tenet Sali. in d. l. humanitatis. p̃ plures alias ra-
 tiones & Imo. hic. Alex. verò nititur saluare opi. Bar.
 distinguendo, sed sua distinctio est de directo contra
 ea, quæ secundũ ipsum fuẽre decisã supra in materia
 pupillaris in iij. prin. artic. & in septimo requisito, &
 ad punctum in vj. prin. arti. & in tertio effectu illius
 subst. versic. secundò apparere potest. Or aduertatis,
 quia pro concordia harum opinionum Ange. Aret. in
 d. §. qua ratione. valde mihi saturat intellectũ dicens,
 q̃ siue mater substituerit ante transitũ ad secũda vo-
 ta, siue post, in specie debemus modum & formam
 substit. per matrem factæ: quia si substituit venientes
 ab intestato, vel aliũ quẽ verisimiliter furiosus sub-
 stituit

stituit, tunc valet substitutio, quia inuenta fuit hu-
 manitate, & præterea fauor est furioso, vt habeat hæ-
 redem, & ita intelligatur opi. Imol. & Sali. aut mater
 substituit filio furioso suum maritum, vel amasium,
 aut alterum de quo nõ est verosimile, q̃ furiosus hoc
 fecisset, si sanæ mētis fuisset, & tunc non valet substi-
 tutio, & ita intelligatur opin. Bart. Nam hoc vltimo
 casu mater demonstrat patẽter suum corruptum ani-
 mum erga filium fauore secundi mariti, vt l. lex quæ
 tutores. C. de admini. tuto. sed in primo casu ostendit
 constantiam & amorem non esse mutatum propter
 transitum ad secunda vota. Vnde non debet filio no-
 cere, cuius interest habere hæredem. Nam sicut testa-
 mentum furiosi sapienter testantis, valet secundum
 aliquos: de quo dixi plenẽ supra eo. in verb. Adiecta
 verò impuberi. sic etiam valebit substi. ab ipsa matre
 sapienter & discretè in fauorem filij furiosi facta. &
 ita tenerẽ, si daretur mihi iudicium. ¶ Tertio requi-
 ritur in pupillari, q̃ liberi quibus sit, sint impuberes.
 & certè istud non requiritur in hac substit. exempla-
 ri, vt d. l. ex fact. & d. l. humanitatis. quæ loquitur in
 his filiis, qui possent suscipere liberos: & sic loquitur in
 puberibus & adultis, quibus exemplariter substitui
 poterit. Non tamen propter hoc negatur, quin ex-
 mplariter etiam possit pupillis mente captis substi-
 tuti, si fuerint emancipati. Quia cum propter defe-
 ctum patriæ potestatis non possit substitutio valere
 iure pupillaris, valebit vt exẽplari. Si autem pupillus
 mente captus esset in patris potestate, tunc substitutio
 valebit iure pupillaris, si demens moriatur infra
 pubertatem, arg. l. qui habet. ff. de tute. Si verò moria-
 tur in furore post pubertatem, valebit vt exemplaris,
 secundum Gul. de Cug. in d. l. humanitatis. quod est
 verum, si facta fuerit sine temporis limitatione vt in-
 fra dicetur. Nam licet substitutio quæ semel assump-
 sit vnum effectum, non transeat in alium, vt l. verbis
 ciuilibus. & l. in pupillari. ff. de vulg. & pup. substitutio-
 ne. quæ semel valuit directè non transeat in obli-
 quam, attamen vna directã bene transit in aliam dire-
 ctam, vt in casu nostro, vbi vtroque tempore substi-
 tutio est directã. l. iij. §. qui fideicommissaria. ff. de hære-
 d. instit. & l. centurio. ff. de vulg. & pup. & ita dicit Barto.
 in d. l. ex fact. cuius opin. tenet & defendit ibi Alex.
 Quarto requiritur in pupillari substitutione, q̃
 per mortem testatoris pupillus efficiatur sui iuris: &
 istud non curatur in hac substitutione exemplari, de
 cuius substantia non est patria potestas. & sic siue de-
 mens cui substituitur sit emancipatus, siue per mor-
 tem substituentis efficiatur sui iuris, vel aliàs, valet
 hæc substitutio. ¶ Quintò requiritur in pupillari
 substitutione, quòd pupillus cui fit substitutio nõ sit
 per mortem substituentis recessurus in potestatem al-
 terius: & ita etiam seruatur in hac exẽplari, quia so-
 lum hoc casu introductum est, vt quis possit alteri te-
 stari, cum impeditur propter dementiam vel similem
 casum. Si verò propter alium defectũ, vtputã patriæ
 potestatis, vel similem, non possit mēte capto substi-
 tuti: quia ipse non possit furore cessante per se testari.
 ergo non poterit per alium. l. neque per se. C. de hæ-
 d. instit. secundum Bar. in d. l. ex fact. idem tenet Bal.
 in d. l. humanitatis. ideo dicebat per hanc rationem
 Gul. de Cugn. q̃ si furiosus ante furorem fuisset con-
 demnatus de crimine ex quo efficeretur intestabilis,
 tũc non possit ei substitui exẽplariẽ: puta quia hære-
 ticus. l. Manichæos. C. de hæreticis. aut deportatus. l.
 si quis filio. §. irritum. ff. de iniust. rup. testa. ¶ Sextò
 requiritur in pupillari, q̃ pater prius sibi faciat testa-

mentum, & aliquem hæredẽ instituat. Et pariter hoc
 seruatur in ista exemplari. Nam cum testamentum
 patris sit principale, hæc substitutio quæ est testamen-
 tum filij dicitur accessoria: ideo oportet, q̃ confirmetur
 à suo principali. vt l. lex pupillari. ff. de vulg. & pupi-
 l. Præterea tex. in d. l. humanitatis. vbi hæc substit.
 fundatur, requirit q̃ parens substituẽdo exẽplariẽ
 filio mēte capto saltem relinquat ei legitimam: ergo
 sibi debet testari, nisi esset miles, vt l. miles ita. ff. de
 testa. mili. vbi dicitur, q̃ in pupillari per militẽ fieda
 non requiritur q̃ miles sibi testamentũ faciat, secun-
 dum Bar. in d. l. ex fact. Sed Ang. tenet contrã in hoc
 vltimo casu, dicens q̃ postquam de substantia exẽpla-
 ris substit. est, q̃ mēte capto, cui sit relinquatur legiti-
 ma, necesse est, quòd pater substituẽdo testetur sibi,
 aliàs sine testamẽto non relinquere sibi legitimam.
 Nec obstat l. miles ita. quia loquitur in substitutione
 pupillari, in qua non cogitur pater filio pupillo ali-
 quid relinquere. imò potest substituere pupillo ex hẽ
 redato. Alex. in d. l. ex fact. videtur sequi opinionem
 Bartol. quia coipso, quòd miles facit substitutionem
 exemplarem, licet sibi non testetur, tamen cum filius
 sit proximior ab intestato, satis videtur ei relinque-
 re. l. si quis cum testamentum. & l. consueiuntur. ff. de
 iure codicil. Præsertim quia secundum tempora di-
 ctã l. humanitatis. poterat filio relinquere quoquo reli-
 cti titulo: & sic non erat necesse, quòd pater sibi face-
 ret hæredem. Dicit tamẽ Imo. quòd miles substituere
 non possit filio mente capto exheredato exempla-
 riẽ, licet pupillariter hoc facere possit, vt dicam nũc,
 quia text. in dicta l. humanitatis. requirit omnino re-
 linqui legitimam illi cui exemplariẽ substituit. Ho-
 die verò sufficeret mente capto relinquere etiam mi-
 nus legitima, cum ipso iure capiat suppletionem vt
 l. omnimodo. C. de inoff. testam. & sic valeret exem-
 plaris substitutio secundum Bart. & Alexan. in dicta
 l. ex fact. & Iaso. in dicta l. humanitatis. & hæc opi-
 nio Bart. est communior & æquior secundum Imol.
 hic idem tenent Ang. Sali. & Paul. in dicta l. humani-
 tatis. licet glo. ibi. & Ioan. Fab. in §. qua ratione. insti-
 tut. de pupil. substit. tulerint quòd de forma hu-
 ius substitutionis est quòd integra legitima relinqua-
 tur furioso: sed non est verum secundum Ange. in di-
 cto §. qua ratione. ¶ Septimò requiritur in pupilla-
 ri substitutione, quòd filius sit institutus vel exhered-
 atus. Et certè hæc exemplaris quo ad institutionem
 filij concordat cum pupillari: in eo verò q̃ in pupil-
 lari sufficit pupillum exheredari, differt hæc substit.
 à pupillari. Quia ista fieri non potest filio mente ca-
 pto exheredato: cum de necessitate debeat ei legiti-
 ma, vt d. l. humanitatis. Et ratio differentia est secũ-
 dum Gul. de Cug. propter rigorem patriæ potestatis,
 quæ durat. Imò multo plus in filio exheredato sicut
 in non exheredato. Qui quidem rigor est fundamen-
 tum pupillaris substit. sed ista exemplaris fundatur
 in humanitate, quæ cessat quando pater filium exher-
 edat. Alia ratio assignatur per Ray. quia pupillaris
 fit impuberi, qui potest esse doli capax: & sic cõmit-
 tere causas ingratitude, ratione quarum exherede-
 tur, vt dictum fuit supra in materia pupillaris: sed fu-
 riosus committere non potest causas ingratitude.
 Hęc ratio nihil valet, quia furiosus exheredari pos-
 set propter causas ingratitude ante furorẽ cõmit-
 tas, vt l. cã dementis. C. de epife. audien. & l. una. C. de
 curator. furio. vbi furiosus erat exheredatus. quod
 intelligitur propter causas ante furorem commillas
 contra patrem, secundum omnes. ¶ Ex quo habetis,
 Tom. 2. ff. v. quòd

quod propter delictum ante furorem commissum potest furiosus puniri in bonis. Sed dubia quaestio est, an etiam possit puniri in corpore, maxime poena capitali mortis, aut aliam suam personam afflictiva. Sup quo tres reperio prin. opi. Prima fuit opi. Bal. in l. furiosum. C. qui testa. face. non pos. vbi dicit, qd licet puniri possit in bonis, no tñ in persona. Quia no debet afflictio addi afflictio, vt in propriis terminis dicit tex. in l. diuus. ff. de offi. praefi. idē tenet Bal. in l. humanitatis. §. allegata. vbi idem dicit in muto & furdo, plenius tamē in l. vnic. C. de cōfess. Idē tenet in c. j. de eo qui in terficiat fratrem domini. dicens idē in frenetico, quē ibi sequitur Iaco. de Alua. ¶ Furiosus enim habetur pro mortuo, secundū Bal. in l. humanitatis. Or mortuus dānari nō potest, secundū Cy. in l. j. C. qui testa. fac. pos. Præterea habetur loco absentis. l. j. §. furiosus. ff. de iure codic. & cōtra absentē ferri non potest sententia capitalis. l. absentem. ff. de pœnis. & insuper aequiparatur lapidi, secundū Bart. in l. j. §. per cū. ff. de acq. pos. & Bal. in l. sancimus. C. ad Treb. dicit, qd furiosus est sicut dormiens, & dormiens delinquendo non punitur. l. respiciendum. ff. de pœnis. hanc opi. in effectu sequitur Alex. in d. l. furiosum. & idē Bald. in l. obseruare. ff. de offic. proconsul. & Pet. de Ancha. in cle. j. de homic. vbi bonus tex. de furioso, infante, & dormiente. Secunda opi. fuit tota contraria primæ, videlicet qd furiosus propter delictum ante furorem commissum puniri debet & potest, non obstante furore superueniente, quam tenet Ludo. in dicta l. furiosum. vbi dicit, quod licet opinio Bald. propter eius auctoritatem seruaretur fortē in practica, tamē de iure verior est opinio, quod furiosus puniatur: quia qualitas superueniens post delictum commissum nō mutat pœnam. l. j. ff. de pœnis. idem tenuit praefatus Ludo. in l. penulti. ff. si ex noxali causa agatur. motus doctrina Bar. & aliorum Docto. ibi, & in dicta l. j. ff. de pœnis. vbi concludunt, quod in publicis delictis, in quibus est de iure determinata pœna, attenditur tēpus commissi delicti, non obstante variatione status personæ. Ex quo videtur quod attendi debeat tempus delicti commissi, quo erat sanæ mentis. Nec obstat, quod furiosus habeatur pro mortuo: quia illud est verū quo ad ea, quæ sanam mentem concernunt, sed non eximitur à patiendo pœnam, ¶ quia etiam corpus mortuum puniri potest, de quo per Bal. in dicta l. j. C. qui testa. fac. non possunt. facit glo. in c. mulier. xv. quaestio. j. vbi si mulier fecit se cognosci ab animali, animal debet suspēdi, licet intellectu careat, & tenet Ni col. de Lyra, Exod. xxij. ideo no. dicit Bal. in d. l. ij. ¶ quod si dānatus ad mortem seipsum occiderit, est in arbitrio iudicis ipsum suspendere. alleg. clem. j. de pœnit. & remif. Præterea. l. diuus. ff. de offi. praefi. nō loquitur de furioso, qui fuit ante furorem damnatus, sed qui in furore deliquit. Hanc eandem opinionem contra Bal. tenuit Fran. de Albergotis. de Aret. discipulus Bart. motus, quia furor superueniens non tollit præcedentem obligationem. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iuris. Sed iste committendo delictum incidit in pœnam, & sic in obligationem, ergo non debet tolli propter furorem superuenientem. Tertia fuit opinio Ioan. de Imo. hīc. qui licet in dicta l. ex facto. plura disputado allegauerit pro & contra, & nihil concluderit, tamen hīc videtur in effectu distinguere, aut deliquit ante furorem, & pro delicto fuit accusatus, & per sententiam damnatus, sed tempore executionis reperitur effectus furiosus; & tunc furor eum à pœna non excusat. Quia non restat nisi

pura facti executio. sicut in illo qui se occidit. Aut furor ei superuenit post commissum delictum, sed ante accusationem & sententiam, & tunc puniri non poterit durante furore. donec ad sanam mentem reuertatur: quia cum tunc furiosus habeatur loco absentis, sicut contra absentem procedi non poterit ad accusationem vel sententiam capitalem, vt d. l. absentem. Vbi enim talis pœna venit imponenda, non admittitur procurator, consequenter nec curator illius, qui nullum habet intellectum. l. penult. §. ad crimen. ff. de publ. iudi. nam vbi est necessaria causa discussio, sine parte nihil agi potest. c. j. de causa possess. & propriet. sed in exheredatione non requiritur discussio iudicialis processus, nec sententia, ideo illa fieri potest propter ingratitudinem filij ante furorem commissam. Et hanc vltimam opinionem sequitur Alex. in dicta l. ex facto. x. col. licet Imol. hīc videatur similiter respondere, quod furor superueniente tempore executionis post sententiam capitalem, adhuc sit consulendus superior seu princeps. Ego verò in consulendo quinimò semel in iudicando tanquam iudex appellatum Caturci sequutus fui primam opinionem, scilicet Bal. in persona cuiusdam pauperimæ mulieris, quæ quandam submerferat puerum patri & matri vnicum, quem proiecerat de ponte de Valadræ civitatis Caturci in flumine Olti. Ob quod facinus fuerat per Viguerium, & consulens dictæ civitatis damna ta ad suspendium. Quæ quidem sententia fuit per me reformata, & dicta infelix mulier à pœna capitali liberata. Videatis Iasonē pulchrē loquentem, & cum Bald. finaliter concludentem in dicta l. si furiosum. & dicta l. ex facto. x. col. ¶ De delicto autem commisso tempore quo habet dilucida interualla, & an delictum commissum præsumatur tempore furoris, aut dilucidi interualli, dixi supra eodem in verbo, *Adiecta vbi* *27 rō impuberi.* ¶ Octauo requiritur in pupillari substitutione aditio hereditatis, & certē in hac exemplari est dicendum, secundum Bart. in dicta l. ex facto. qd aut est institutus solus furiosus à patre, in cuius erat potestate, & tunc existentia sui hæredis confirmat tabulas exemplares, arg. l. i. §. si. C. de cura. furio. Si autem non erat in potestate, putā quia certat de testamento materno, vel habet cohæredē extraneum, ita qd substitutio non potest existentia sui hæredis confirmari, tūc requiritur aditio cohæredis. l. apud Iulianū. §. idem Iulianus. ff. ad Treb. vel debet furioso dari curator, qui petat bo. pos. secundum tab. quæ licet secundum aliquos non sit iuris, tamen confirmat tabulas exemplares, sicut cōfirmat fideicommissa vniuersalia, per tex. singularem in l. cum hæres institutus. ff. ad Treb. facit l. nam quod. §. si quis compulsus. co. ti. & l. qui plures. §. fina. ff. de vulg. & pupil. Idem tenuit Imo. hīc, & in d. l. ex facto. præterquam in milite, in quo dicit valere substitutionem exemplarem absque hereditatis aditione, sicut in pupillari, per l. miles ita. §. si. ff. de testamili. & idem cum Bart. tenent Bald. & Salic. in dicta l. humanitatis. dicentes, quod posito etiam, quod mente captus non esset suus, neq; adiretur hereditas, non propter hoc non extingueretur substitutio, cum exemplaris sicut pupillaris tacitam continet vulgarem, vt infra videbitur. & idem in effectu dixerat Barto. vbi supra, cum quo transit ibi Alex. ¶ Tertius principalis articulus erit, an hæc substitutio exemplaris conueniat cum pupillari in modo producendi seu procedendi. Et iste articulus cōtinet duo principalia capita. Primū concernit modum producendi hanc substitutionem respectu personarum. Secundum concernit modum

modum producendi hanc substit. quod ad sui substantiam. Circa primum caput, scilicet personarū, cōsideratur personæ quæ substituere possunt, & sunt vtriusque sexus ascendētes naturales & legi. vel legitimi tā tū. Similiter considerantur personæ quibus substitui potest, & sunt descendētes mēte capti, furiosi, muti, & furdi, prodigi, & puberes, & per statutū intelstibiles, & de his duobus membris satis dictū fuit §. in ij. prin. art. ¶ Præterea considerantur personæ quæ substitui possunt exēplariter, de quibus restat nunc videre, & tex. in d. l. humanitatis. dicit, qd liberi ipsius furiosi debent ei substitui, si liberos habeat. sin autē debet substitui fratres, si fratres habeat, nec possit pater substitui eos præterire sine periculo testamenti, & si mente captus liberos aut fratres nō habeat, potest ei substitui quicumq; extraneus, secundum Nicol. de Matha. in quadam sua dispu. idem tenet Gul. de Cug. & idem qd possit extraneus substitui furioso per patrem arrogatōrē, qui non tenetur filios arrogati, neq; fratres necessarios substituere, attēto qd ius substiti. non extēditur ad bona furiosi aliunde quæsitā, vt videbitis j. in iij. prin. art. ita dicit Salic. post Rayn. in d. l. humanitatis. xj. col. Et quod dictū est, qd pater debet substituere liberos, & in corū defectu fratres furiosi, est verū si oēs liberos vel fratres substituere velit. Aliis sufficit, qd vnum ex his substituat, aliis liberis furiosi in re certa institutis, vel ex iusta causa exheredatis, quia sine causa nō possit eos exheredare secundū gl. in d. l. humanitatis. licet Richar. Malumbre tenuerit contrarium, scilicet qd sufficiebat vnum ex illis substituere nec reliqui poterāt cōqueri, arg. l. Papinianus. §. sed nec im puberis. ff. de in offi. testa. & in l. humanitatis. dam dicit, nulla querela. Præterea permittit patri vnum ex filiis furiosi substituere, sed Bar. sustinet glo. l. humanitatis in d. l. ex facto. ¶ Nam licet pater vnum ex filiis furiosi possit substituere, tamē ex hoc nō permittitur, qd alios debeat præterire, vel sine causa exheredare. Sed debet eos exheredare ex causa, vel in re certa instituire. facere enim debet pater substituēs, quod faceret furiosus, si sanæ mentis esset. De quo non est verosimile, qd filios proprios præteriret, aut sine causa exheredaret. Nec obstat. dum dicit, nulla querela, quia intelligitur, quādo mente captus nullos habeat filios, vel si filios habebat, intelligitur qd ceteri filij exheredaretur ex iusta causa. Similiter non obstat §. sed nec impuberis. quia nō loquitur in hac exemplari substiti. quæ (vt dictū est) inducitur ex quadā humanitate, quæ cessaret qd ceteri liberi præteriretur sine iusta causa, vel exheredaretur. Nā qui sine causa exheredat, ex officio pietatis non procedit, nec sanæ mētis reputat. l. j. & ij. ff. de in offi. testa. Ideo nisi ceteri filij mente capti instituantur, vel ex causa legitima nominatim expressa exheredentur vel præterantur, querelare possent substiti. exemplarē: maxime quia videmus, qd si facta exemplari substiti. nascantur mente capto liberi, quia in substiti. fuerāt præteriti, ipsa substiti. & sic testamentum suum rumpitur, vt videbitis in quito to & vlti. prin. art. ergo saltē à pari rūpi debet, si iam nati fuerint sine causa præteriti vel exheredati. Postremò videmus, qd qn mente captus cui substituitur, habet fratres mente captos, tūc substitutus non tenetur alicquem ex illis substituere, vt d. l. humanitatis. in verbo. sapientes. Secus autē vbi haberet filios mente captos: quia tunc tenetur substituere illos quātum eunq; mēte captos. Et hanc partem cum Bart. tenēt Io. Fab. in d. §. qua ratione. & Bal. in dicta l. humanitatis. versu. venio ad sextum not. & ibi Ange. & Salic.